(a) Vide Strabonem lib. xiv, Solinum lib. xxiii, Val. Max. lib. viii, c. 45, etc.

(b) *Albus, ut aiunt.* Cæro hoc ait Philipp. 2; Quintilianus lib. 11, cap. 2; Item Horatius lib. 2 Epist. ad Julium Florum, etc. — *Item ex-rosio satis: Albus, ut aiunt, atterve sis, etc.*, quasi albus utri comparat. Vetus Edit. addit etiam glossam istammodi: *Quare balbatus et crebescis? Proverbum illud notum est Cæronis, Quislibet, Hæc, aliusque, notante Gravio. Paulo post pro Adulatum exordium, malum ego ridiculum exordium legi. Nota scœnica exordia et ridicula. Catullus, Carm. xci:*

*Nil nimium studeo, Cæsar, tibi velle placere,  
Nec scire utrum sis albus an ater homo.*

J'avez emprunté du frère Cratérius. Je ne demande pas la beauté de langue, encore une fois je cherche la pureté de l'âme. Aux yeux des chrétiens, c'est un affreux solécisme que le vice, une parole ou bien une action mauvaise. Je me hâte de finir, et je vous renferme dans un dilemme interrogatif; je procède avec vous comme si j'en avais encore rien dit. Quelques-uns sont appelés frères du Seigneur dans le même sens que Joseph est appelé son père. « Votre père et moi vous cherchions en pleurant. » *Luc.* i, 48. C'est la mère qui parle de la sorte, et non les Juifs. L'Évangéliste lui-même avait dit dans sa narration: « Son père et sa mère demeuraient étonnés de ce qu'on disait de lui. » *Ibid.* 33. Dans d'autres passages que nous avons énumérés déjà, ils sont appelés ses parents. De peur que vous m'objectiez par hasard la diversité des copies, quand vous avez eu la démence de croire que les exemplaires grecs étaient falsifiés, je passe à l'Évangile de Jean, dans lequel il est écrit en toutes lettres: « Philippe rencontra Nathanael, et lui dit: Celui que Moïse a prophétisé dans la loi, ainsi que les prophètes, nous l'avons trouvé, Jésus, fils de Joseph de Nazareth. » *Joan.* i, 43. Cela ne manque pas certainement dans votre exemplaire. Dites-moi donc comment Jésus était fils de Joseph, lorsqu'il est indubitable qu'il a été

Taceo ridiculum exordium. O tempora! o mores! Non quero eloquentiam; quam ipse non habens, in fratre Craterio requisisti. Non, inquam, flagito linguæ nitorem, animæ quero puritatem. Apud Christianos enim solécismus est magnus et vitium, turpe quid vel rare, vel facere. Ad calcem venio, et te coruta interrogatione concludo, sique tecum agam, quasi superius nihil egerim. Eodem modo dictos esse fratres Domini, que Joseph dictus est pater: « Ego, » inquit, « et pater tuus dolentes querebamus te. » *Luc.* i, 48. Mater hæc loquitur, non Judæi. Et ipse Evangelista referens: « Eterant pater et mater illius admirantes super his que dicebantur de eo, » *Ibid.*, 33, et his similia, quæ jam enumeravimus, in quibus parentes vocantur. Ac ne forte de exemplariorum varietate causeris, quia libi stultissime persuasisti Græcos codices esse falsatos, ad Joannem Evangelium venio, in quo planissime scribitur: « Invenit Philippus Nathanael, et ait illi: Quem scri-